
Komplexní jazykový rozbor 14 – příloha pro práci studentů 

 

 

 

 
Cesta na Everest už je jako dálnice 

Zdolal všechny osmitisícovky na zeměkouli, bez kyslíku vystoupal na Mount Everest a stal se 

jedním z nejslavnějších horolezců světa, ale rozhovory Reinhold Messner dodnes dává jen 

zřídka. Jeho uzavřenost je pověstná. Po velehorách už ve svých téměř sedmdesáti neleze,       

v rodných Dolomitech však na „nějakou skálu“ ještě vystoupá a hlavně se věnuje svému 

muzeu. V něm vystavuje vzácnou sbírku soch, obrazů a dalších uměleckých předmětů hlavně 

z Tibetu, Afriky, Indie a Nepálu, které nashromáždil během svých cest po horách. 

Nejméně dvakrát jste byl v Himálaji prohlášen za mrtvého, ztratil jste bratra a spoustu 

kamarádů. Proč celý život tak riskujete? 

Není šílencem ten, kdo leze na nejvyšší vrcholy planety a uvědomuje si, že při tom může 

zahynout, ale horolezec, který jede do Himálaje a odmítá si přiznat, že vysoko v horách číhá 

téměř na každém kroku smrt. Říkám o sobě, že jsem člověk na hraně. Miluji divokou přírodu, 

kde se pohybuji na pokraji lidských možností a spoléhám se jen na vlastní síly. Vyhledávám 

nebezpečné situace, ale zároveň dělám vše pro to, abych nepřišel o život. Toužím po volnosti, 

a ne po městech, v nichž se lidé tlačí v tramvajích a houkají na sebe v zácpách. Musím být 

stále aktivní, pokud si mám uchovat tělesné i duševní zdraví. 

 

 

 

Cesta na Everest už je jako dálnice 

Zdolal všechny osmitisícovky na zeměkouli, bez kyslíku vystoupal na Mount Everest a stal se 

jedním z nejslavnějších horolezců světa, ale rozhovory Reinhold Messner dodnes dává jen 

zřídka. Jeho uzavřenost je pověstná. Po velehorách už ve svých téměř sedmdesáti neleze,       

v rodných Dolomitech však na „nějakou skálu“ ještě vystoupá a hlavně se věnuje svému 

muzeu. V něm vystavuje vzácnou sbírku soch, obrazů a dalších uměleckých předmětů hlavně 

z Tibetu, Afriky, Indie a Nepálu, které nashromáždil během svých cest po horách. 

Nejméně dvakrát jste byl v Himálaji prohlášen za mrtvého, ztratil jste bratra a spoustu 

kamarádů. Proč celý život tak riskujete? 

Není šílencem ten, kdo leze na nejvyšší vrcholy planety a uvědomuje si, že při tom může 

zahynout, ale horolezec, který jede do Himálaje a odmítá si přiznat, že vysoko v horách číhá 

téměř na každém kroku smrt. Říkám o sobě, že jsem člověk na hraně. Miluji divokou přírodu, 

kde se pohybuji na pokraji lidských možností a spoléhám se jen na vlastní síly. Vyhledávám 

nebezpečné situace, ale zároveň dělám vše pro to, abych nepřišel o život. Toužím po volnosti, 

a ne po městech, v nichž se lidé tlačí v tramvajích a houkají na sebe v zácpách. Musím být 

stále aktivní, pokud si mám uchovat tělesné i duševní zdraví. 

 

 


